DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1066 de 15 de Abril de 2024

DATA: 15/04/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 15/04/2024 16:59:54
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1103

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1066/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.04.10.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

MÁQUINAS PESADAS E CARRO PIPA DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA -CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.04.10.002/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

MÁQUINAS PESADAS E CARRO PIPA DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA -CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.03.09.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADEQUAÇÃO

DE ESTRADAS VICINAIS AV. B NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. PT 1082231 -44.

AVISO DE REABERTURA DE  LICITAÇÃO: 2023.00.003 CPRP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA COMPLETO

CONTEMPLANDO OS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, APROVAÇÃO NA

CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA E FORNECIMENTO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 15/04/2024 16:59:54 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1103

2/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1066/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.04.10.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,

ATRAVÉS DA  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.23.04.10.001, DECORRENTE DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.18-01PE, CUJO OBJETO É O CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CARRO PIPA DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA-CE. CONTRATADA: LR SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ Nº 26.287.364/0001-98.
FUNDAMENTO LEGAL : ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993,
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO CONTRATO Nº 07.23.04.10.001.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 10.04.2024 À 10.04.2025, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR

CONTRATUAL: R$ 2.600.815,00 (DOIS MILHÕES E SEISCENTOS MIL E OITOCENTOS E QUINZE

REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.15.122.0251.2.012.0000. ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSOS:
1.500.0000.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ

INÁCIO SILVA PARENTE. ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS DE QUEIROZ XIMENES RODRIGUES.
ITAITINGA/CE, 02 DE ABRIL DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.04.10.002/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,

ATRAVÉS DA  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.23.04.10.002, DECORRENTE DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.18-01PE, CUJO OBJETO É O CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CARRO PIPA DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA-CE. CONTRATADA: QP COMERCIO, TRANSPORTE, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI –

ME - CNPJ Nº 11.795.893/0001-25. FUNDAMENTO LEGAL : ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO

8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA)
DO CONTRATO Nº 07.23.04.10.002. PRAZO DE VIGÊNCIA : 10.04.2024 À 10.04.2025, PODENDO SER

PRORROGADO. VALOR CONTRATUAL: R$ 676.280,00 (SEISCENTOS E SETENTA E SEIS MIL E

DUZENTOS E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.15.122.0251.2.012.0000.
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. ASSINA PELA
CONTRATANTE: JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE. ASSINA PELA CONTRATADA: CLEIDIANE DE
QUEIROZ PEREIRA. ITAITINGA/CE, 02 DE ABRIL DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.03.09.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,

ATRAVÉS DA  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.23.03.09.001, DECORRENTE DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2022.07.009-TP, CUJO OBJETO É O CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS AV. B NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. PT 1082231 -44.
CONTRATADA: NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP - CNPJ Nº 15.372.706/0001-51. FUNDAMENTO

LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO CONTRATO Nº 07.23.03.09.001. PRAZO DE

VIGÊNCIA: 09.03.2024 À 09.03.2025, PODENDO SER PRORROGADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.01.26.782.0363.1.007.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00, 1.700.0000.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: FABIANO DE

SOUSA DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATADA: RAMON RAMIRES FARIAS NORONHA.
ITAITINGA/CE, 05 DE MARÇO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO DE
REABERTURA DE  LICITAÇÃO: 2023.00.003 CPRP/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 15/04/2024 16:59:54 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1103

3/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1066/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO -

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.00.003 CPRP . O município de Itaitinga/CE, através do Presidente da
Comissão de Licitação - CPL, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra
REABERTO o Processo Licitatório de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.00.003 CPRP, cujo objeto é a
“contratação de empresa para o fornecimento e instalação de Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica
Completo contemplando os serviços de elaboração de projeto executivo, aprovação na concessionária de
energia e Fornecimento e Instalações de Usinas Fotovoltaicas com capacidade total de 1020 KWP
conectado à rede da concessionária para equipamentos públicos da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE”.
Reabrindo-se prazo para recebimento de envelopes contendo documentos de habilitação e propostas de
preços a contar da data de publicação deste aviso até as 09:00hrs do dia 22 de abril de 2024, e a Sessão
de Abertura dos envelopes será realizada no dia 22 de abril de 2024, às 09:00hrs, na sala da comissão de
licitações Rua Manoel de Souza, nº 215, Centro, nesta cidade. O edital em inteiro teor e a retificação
(adendo) estará à inteira disposição dos interessados no site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/;
https://www.itaitinga.ce.gov.br/licitacao.php. Informações: licitação@itaitinga.ce.gov.br.Itaitinga/CE, 15 de
Abril de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente da Comissão de Licitação – CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 15/04/2024 16:59:54 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1103

4/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1066/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 15/04/2024 16:59:54 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1103

5/5www.itaitinga.ce.gov.br